



1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 020/2022-CPL-SEMSA

O PRESENTE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 020/2022-CPL-SEMSA CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE IGARAPÉ-MIRI POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA M DO S A MACHADO.

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato representado pela Secretária, Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA, portadora do CPF nº 934.008.102-15 e RG nº 5451428 SSP/PA, doravante denominado **CONTRATANTE** e a Empresa **M DO S A MACHADO**, sediada Tv. Coronel Vitorio-336, Centro, Igarapé-Miri, inscrita no CNPJ sob nº 03.810.523/0001-91, neste ato representado por **MARIA DO SOCORRO ANTUNES MACHADO** portador do RG sob nº 2554550 SSP/PA, e do CPF sob nº 454.299.952-15, denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo de Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 25% das quantidades do Contrato 020/2022-CPL-SEMSA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato, cuja celebração reger-se-á pela Lei 8.666/93 e suas alterações conforme, tanto quanto pelas condições a seguir:

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto o **ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO e ACRÉSCIMO DE QUANTIDADES DO CONTRATO 020/2022-CPL-SEMSA**, que visa o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

2- CLÁUSULA SEGUNDA- DOS ACRÉSCIMOS

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. ACRÉSCIMO | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|-----------|-------|---------------------|----------------|----------------|
|------|-----------|-------|---------------------|----------------|----------------|



| | | | | | |
|----|---|---------|-----|-------|---------------|
| 6 | LEITE DESNATADO EM PÓ EMBALAGEM FLEXÍVEL, DE PACOTE DE 1KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | PACOTE | 31 | 28,97 | R\$ 898,07 |
| 7 | LEITE INTEGRAL EM PÓ - ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D EMBALAGEM FLEXÍVEL, DE PACOTE DE KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | PACOTE | 716 | 33,97 | R\$ 24.322,52 |
| 10 | MASSA P/ SOPA, DE SÊMOLA DE TRIGO, TIPO CONCHINHA EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 500 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | PACOTE | 382 | 4,76 | R\$ 1.818,32 |
| 17 | ALIMENTO INFANTIL À BASE DE AMIDO DE MILHO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS - EMBALAGEM RÍGIDA, EM PAPELÃO, PESO LÍQUIDO DE 400 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | UNIDADE | 243 | 9,99 | R\$ 2.427,57 |
| 20 | MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM MÍNIMO DE 65% DE LIPÍDIOS. EMBALAGEM SEMI-RÍGIDA, EM POTE PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO 500 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | UNIDADE | 270 | 6,99 | R\$ 1.887,30 |
| 21 | ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1 EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO TIPO PET, CONTEÚDO DE 900 ML, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | UNIDADE | 225 | 11,74 | R\$ 2.641,50 |
| 23 | QUEIJO PARMESÃO RALADO EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 50 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | UNIDADE | 16 | 4,59 | R\$ 73,44 |
| 26 | ALHO IN NATURA - CABEÇA DE ALHO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. | quilo | 42 | 23,69 | R\$ 994,98 |



| | | | | | |
|----|---|-------|-----|-------|--------------|
| 27 | ARROZ PARBOILIZADO, FINO, TIPO 1- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 24 | 4,76 | R\$ 114,24 |
| 28 | ARROZ INTEGRAL TIPO 1 EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS | quilo | 88 | 6,5 | R\$ 572,00 |
| 29 | ARROZ POLIDO TIPO 1- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 360 | 4,36 | R\$ 1.569,60 |
| 32 | FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 40 | 5,41 | R\$ 216,40 |
| 33 | FARINHA DE TRIGO, COM FERMENTO EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 14 | 6,31 | R\$ 88,34 |
| 34 | FEIJÃO RAJADO, TIPO 1 EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 108 | 10,81 | R\$ 1.167,48 |
| 35 | FEIJÃO PRETO, TIPO 1 EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 26 | 8,98 | R\$ 233,48 |
| 36 | FEIJÃO FRADINHO EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 50 | 8,99 | R\$ 449,50 |
| 41 | ABÓBORA, CASCA ÍNTEGRA E FIRME IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 118 | 5,52 | R\$ 651,36 |



| | | | | | |
|----|--|-------|-----|-------|--------------|
| 42 | BANANA PRATA, GRAÚDA, CASCA ÍNTEGRA IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 11 | 7,6 | R\$ 83,60 |
| 43 | BATATA INGLESA LAVADA, TAMANHO MÉDIO, CASCA FINA IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 285 | 6,99 | R\$ 1.992,15 |
| 46 | CEBOLA AMARELA, SEM TRANÇAS, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, FIRME IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 187 | 6,45 | R\$ 1.206,15 |
| 47 | CENOURA, TAMANHO MÉDIO, CASCA ÍNTEGRA, FIRME-IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 285 | 6,99 | R\$ 1.992,15 |
| 48 | CHUCHU, TAMANHO GRANDE, CASCA ÍNTEGRA, FIRME-IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 228 | 5,1 | R\$ 1.162,80 |
| 49 | PEPINO, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, ÍNTEGRA-IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 22 | 5,8 | R\$ 127,60 |
| 52 | REPOLHO BRANCO, ÍNTEGRO, LIMPO IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 234 | 7,69 | R\$ 1.799,46 |
| 53 | TOMATE EXTRA, FIRME IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 166 | 10,99 | R\$ 1.824,34 |
| 56 | MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, CASCA ÍNTEGRA IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 13 | 8,99 | R\$ 116,87 |
| 57 | MAMÃO PAPAIA, TAMANHO MÉDIO, FIRME IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 60 | 6,76 | R\$ 405,60 |
| 58 | MELANCIA, CASCA ÍNTEGRA, FIRME IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 60 | 9,58 | R\$ 574,80 |
| 60 | LIMÃO REGIONAL, CASCA FINA E LISA IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | quilo | 82 | 4,74 | R\$ 388,68 |
| 61 | POLPA DE ACEROLA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 230 | 12,99 | R\$ 2.987,70 |



| | | | | | |
|----|--|-------|-----|-------|--------------|
| 62 | POLPA DE CAJU, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 187 | 12,99 | R\$ 2.429,13 |
| 63 | POLPA DE GOIABA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 230 | 14,98 | R\$ 3.445,40 |
| 65 | POLPA DE CUPUAÇU, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 8 | 17,49 | R\$ 139,92 |
| 66 | POLPA DE ABACAXI, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES- EMBALAGEM FLEXÍVEL, EM PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | quilo | 279 | 14,99 | R\$ 4.182,21 |
| 67 | AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM RÍGIDA, EM PAPELÃO, PESO LÍQUIDO DE 500 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS | CAIXA | 28 | 7,79 | R\$ 218,12 |
| 69 | CREME DE ARROZ COM VITAMINAS E FERRO- EMBALAGEM RÍGIDA, EM PAPELÃO, PESO LÍQUIDO DE 200 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | CAIXA | 90 | 4,98 | R\$ 448,20 |
| 70 | CREME DE LEITE - EMBALAGEM SEMI-RÍGIDA, TETRA BRIK, PESO LÍQUIDO APROX. 200G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | CAIXA | 24 | 4,82 | R\$ 115,68 |
| 76 | CHEIRO VERDE, FOLHAS ÍNTEGRAS, LIMPAS IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | MAÇO | 50 | 3,79 | R\$ 189,50 |
| 78 | COUVE, FOLHAS ÍNTEGRAS, LIMPAS-IN NATURA. PROTEÇÃO SIMPLES | MAÇO | 144 | 5,23 | R\$ 753,12 |



| | | | | | |
|-----|---|---------|-----|-------|---------------|
| 84 | CEREAL P/ ALIMENTAÇÃO INFANTIL À BASE DE ARROZ PRÉ- COZIDO C/ VITAMINAS E SAIS MINERAIS EMBALAGEM RÍGIDA, EM LATA, PESO LÍQUIDO DE 500 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | LATA | 116 | 13,54 | R\$ 1.570,64 |
| 85 | FÓRMULA ALIMENTAR COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA EM PÓ - EMBALAGEM RÍGIDA, EM LATA, PESO LÍQUIDO DE 400G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | LATA | 10 | 88,99 | R\$ 889,90 |
| 86 | FÓRMULA LÁCTEA MODIFICADA PARA RECÉM NASCIDOS DE 0 A 6 MESES. EMBALAGEM RÍGIDA, EM LATA, PESO LÍQUIDO DE ATÉ 400 G, RÓTULO C/ DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. | LATA | 21 | 59,89 | R\$ 1.257,69 |
| 91 | BACON | quilo | 4 | 38,6 | R\$ 154,40 |
| 92 | SALSICHA TIPO HOT-DOG | quilo | 27 | 13,59 | R\$ 366,93 |
| 98 | CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA | quilo | 468 | 34,95 | R\$ 16.356,60 |
| 101 | QUEIJO BRANCO | quilo | 8 | 39,73 | R\$ 317,84 |
| 102 | PRESUNTO | quilo | 8 | 25,21 | R\$ 201,68 |
| 103 | CARNE BOVINA | quilo | 433 | 42,98 | R\$ 18.610,34 |
| 105 | FIGADO BOVINO | quilo | 720 | 28,68 | R\$ 20.649,60 |
| 107 | LINGUIÇA | quilo | 54 | 25,66 | R\$ 1.385,64 |
| 108 | CREMOGEMA | UNIDADE | 138 | 4,97 | R\$ 685,86 |
| 111 | FARINHA DE TAPIOCA | quilo | 28 | 11,86 | R\$ 332,08 |

TOTAL R\$ 129.488,48

3- CLÁUSULA TERCEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 Alteração contratual de que trata este instrumento é fundamentada no art 57, § 1º, IV e art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

4- CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1 Os recursos financeiros para pagamento das despesas a serem realizadas na execução do objeto deste termo, são aquelas provenientes do:
Exercício financeiro 2022.

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO

15.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.122.0006.2.103.000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO



15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO
15.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
10.302.0006.2.115.000 – GESTÃO DA ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL -MAC
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO
15.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
10.301.0006.2.106.000 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES FINANCIADAS PAB
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO
15.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
10.304.0006.2.119 – GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

5- CLÁUSULA QUINTA -DA VIGÊNCIA

5.1- O prazo de vigência deste Termo Aditivo do Contrato, inicia-se em 30/12/2022 com término em 31/01/2023.

6-CLÁUSULA SEXTA-DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1 Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

6.2 E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

Igarapé-Miri (PA), 30 de dezembro de 2022.

NAZIANNE BARBOSA PENA
Secretária Municipal de Saúde de Igarapé-Miri
CONTRATANTE

M DO S A MACHADO
CNPJ: 03.810.523/0001-91
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1: _____

2: _____